

POISTNÁ ZMLUVA

POISTENIE ZÁSIELKY POČAS PREPRAVY

Union poistovňa, a. s., Karadžičova 10, 813 60 Bratislava 1, Slovenská republika
IČO 31 322 051 / DIČ 2020800353
zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, odd. Sa, vl. č. 383/B

(ďalej len „**poisťovateľ**“)

a

Ústredie ľudovej umeleckej výroby, Obchodná 535/64, 81611 Bratislava - mestská časť Staré Mesto

IČO: 00164429 / DIČ: 2020798736

zapísaná v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR

(ďalej len „**poisťník/poistený**“)

uzavierajú v zmysle § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb., v znení neskorších zmien a doplnkov **poistnú zmluvu o poistení zásielky počas prepravy** (ďalej len „**zmluva**“).

Článok 1 Poistné podmienky

Pre toto poistenie platia:

- Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku pre podnikateľské subjekty VPPPM/0519 (ďalej len „VPPPM“),
- Osobitné dojednania pre poistenie zásielok počas prepravy ODPZ/1121 (ďalej len „ODPZ“)

ktoré sú priložené k tejto zmluve a tvoria jej neoddeliteľnú súčasť.

Súčasťou poistnej zmluvy je aj:

Príloha 1. Zoznam prepravovaných predmetov

Článok 2 Prehľad poistených predmetov a rizík

Predmet poistenia	Predmety podľa prílohy č. 1
Skupina tovaru/nákladu	Umelecké a historické predmety
Poistná suma:	16.241,00 €
Poistná suma nezahŕňa : prepravné náklady, zimné náklady, clo a DPH (dovoz), očakávaný zisk	
Miesto odoslania	Galerie G18 ve Zlíně, Univerzita Tomáše Bati, Štefánikova 5670, Zlín, 760 01, Česká republika
Miesto určenia	Ústredie ľudovej umeleckej výroby, Obchodná 535/64, Bratislava, 81611, Slovenská republika
Spôsob prepravy	cestná
Poistné riziká	poistenie proti všetkým rizikám (All Risk) – minimálne v rozsahu ICC A (čl. 5 ods. 1 písm. a) ODPZ)
Spoluúčasť	50,00 €
Poistné s daňou za základný rozsah	194,89 €
Poistné s daňou spolu	194,89 €

Článok 3 Zvláštne dojednania

1. Výluka škôd spôsobených infekčným ochorením

Dojednáva sa, že poisťovateľ neposkytne poistné plnenie za akékoľvek straty, škody, zodpovednosť, nároky, náklady alebo výdavky akejkoľvek povahy spôsobené, vyplývajúce alebo súvisiace priamo alebo nepriamo s infekčným ochorením alebo jeho hrozbou (či už skutočnou alebo domnelou). Táto výluka sa nevzťahuje na:

- a) škody spôsobené alebo vzniknuté či už priamo alebo nepriamo iným rizikom krytým v tejto poistnej zmluve,
- b) primerané náklady vynaložené výhradne za účelom dokončenia prepravy zásielky poistenej touto poistnou zmluvou, a ktoré by boli vymáhateľné podľa tejto poistnej zmluvy. Za primerané náklady sa považujú náklady na dokončenie jednej cesty či už pozemnými dopravnými prostriedkami, jednej plavby plavidlom alebo jednou leteckou dopravou vrátane nákladov na vyloženie alebo prekládku.

Pojmom „**Infekčné ochorenie**“ sa rozumie akékoľvek ochorenie, ktorého pôvodca je schopný prenosu z jedného organizmu na iný organizmus, pričom:

- a) pôvodcom sa rozumie najmä vírus, baktéria, prvok alebo iný patogén, bez ohľadu na to, či je živý alebo nie,
- b) spôsob prenosu (či už priamy alebo nepriamy) zahŕňa okrem iného prenos vzduchom, telesnými tekutinami, prenos z alebo na akýkoľvek povrch alebo predmet (z pevnej, kvapalnej alebo plynnej látky) alebo medzi organizmami navzájom,
- c) ochorenie, látka alebo patogén môžu spôsobiť ohrozenie alebo poškodenie ľudského zdravia alebo kvality života alebo môžu spôsobiť zhoršenie kvality, stratu hodnoty, predajnosti alebo úžitkových vlastností zásielky.

2. Výluka škôd spôsobených kybernetickými rizikami

Dojednáva sa, že poisťovateľ neposkytne poistné plnenie za akékoľvek straty, škody, zodpovednosť, nároky, náklady alebo výdavky akejkoľvek povahy spôsobené, vyplývajúce alebo súvisiace priamo alebo nepriamo

- a) s poruchou, chybou alebo zlyhaním akéhokoľvek počítača, počítačového systému, počítačového softvéru, kódu alebo procesu alebo iného elektronického systému,
- b) použitím alebo prevádzkou akéhokoľvek počítača, počítačového systému, počítačového softvéru, škodlivého kódu, počítačového vírusu alebo procesu alebo iného elektronického systému ako prostriedku spôsobenia škody.

3. Odchyľne od ustanovenia článku 6 ods. 1, písm c) ODPZ/1121 sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na prepravu umeleckých a historických predmetov uvedených v prílohe č. 1.

Článok 4 Poistná doba, poistné obdobia

Poistná doba

od 13.09.2022 od 14:00 hod.

nie však skôr ako v deň nasledujúci po doručení potvrdenia o jej zverejnení poisťovateľovi, alebo ak takéto potvrdenie nebolo poisťovateľovi doručené v deň nasledujúci po dni jej zverejnenia v Obchodnom vestníku pokiaľ bola zverejnená na návrh poisťovateľa (§ 5a zák. č. 211/2000 Z. z. a §47a ods. 2 Občianskeho zákonníka)

Poistné obdobia

zhodné s poistnou dobou

Článok 5 Výška a splatnosť poistného

Druh poistného	jednorazové
Frekvencia platenia	naraz
Poistné s daňou za dobu poistenia	194,89 €
Dátum splatnosti	13.09.2022
Prvé poistné zaplatené	bezhotovostne
Druh avíza	poštová poukážka
Účet pre úhradu	SK59 1111 0000 0066 0054 7090, BIC: UNCRSKBX
Variabilný symbol	1159122

Daň z poistenia vo výške 8% bola aplikovaná v zmysle zákona č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov účinného od 01.01.2019.

Článok 6 Záverečné ustanovenia

1. Pre doručovanie potvrdenia o zverejnení tejto poistnej zmluvy platí, že toto sa považuje za doručené poisťovateľovi dňom doručenia písomného potvrdenia, alebo dňom doručenia potvrdenia telefaxom, alebo dňom doručenia potvrdenia prostriedkami elektronickej komunikácie.
2. Poistník, ktorý má v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. povinnosť zverejňovať zmluvy, je povinný zverejniť túto poistnú zmluvu do 3 dní od jej uzavretia najneskôr však jeden deň pre účinnosťou poistnej zmluvy, a zároveň vydať poisťovateľovi písomné potvrdenie o zverejnení tejto poistnej zmluvy bezodkladne po jej zverejnení.
3. V prípade, ak poistník nedoručí poisťovateľovi potvrdenie o zverejnení tejto poistnej zmluvy v lehote do dvoch mesiacov od jej uzavretia, bude sa mať za to, že k uzavretiu tejto poistnej zmluvy nedošlo. To neplatí ak v tejto lehote podá poisťovateľ návrh na zverejnenie tejto poistnej zmluvy v Obchodnom vestníku.
4. Práva a povinnosti poisteného, poistníka a poisťovateľa sú upravené vo vyššie uvedených poistných podmienkach, pričom tieto tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
5. Poisťovateľ má právo upraviť výšku poistného ku dňu jeho splatnosti alebo ku dňu splatnosti prvej splátky v poistnom období v prípade, ak po uzavretí poistnej zmluvy dôjde k zmene faktorov, na základe ktorých bolo určené poistné pri uzatváraní poistnej zmluvy. Za zmenu faktorov sa považuje aj zvýšenie škodovosti v porovnaní so škodovosťou, s ktorou počítal poisťovateľ pri uzavieraní poistenia. Škodovosť je podiel nákladov na poistné plnenia k predpísanému poistnému. Poisťovateľ je povinný oznámiť novú výšku poistného poistníkovi písomne, najneskôr v lehote dvoch týždňov pred jeho splatnosťou. Poistník je oprávnený poistnú zmluvu vypovedať písomne, v lehote 1 mesiaca od doručenia oznámenia o zvýšení poistného. Poistná zmluva v takom prípade zaniká doručením výpovede poisťovateľovi. Výpoveď je bezplatná, poisťovateľ za takúto výpoveď neúčtuje žiaden poplatok.
6. Poistník oznamuje poisťovateľovi na mailových adresách:
 - a) **uw@union.sk** všetky zmeny údajov, ktoré boli rozhodujúce pre uzavretie poistnej zmluvy, ihneď, ako sa o zmene týchto údajov dozvie a požiada poisťovateľa o ich akceptáciu,
 - b) **registracia@union.sk** poistnú udalosť, a to ihneď ako sa o nej dozvie.
7. Poistník svojím podpisom potvrdzuje, že:
 - a) všetky ním vyššie uvedené údaje sú úplné a pravdivé,
 - b) mu boli pred uzavretím poistnej zmluvy odovzdané:
 - vyššie uvedené poistné podmienky,
 - Informačný dokument o poistnom produkte – poistenie zásielok počas prepravy,
 - Základné informácie o ochrane osobných údajov pre dotknutú osobu.

8. Táto poistná zmluva sa vyhotovuje v dvoch rovnopisoch, po jednom pre každú zmluvnú stranu.
9. Zmluvné strany vyhlasujú, že si poistnú zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak toho, že obsah tejto poistnej zmluvy zodpovedá ich slobodnej a vážnej vôli, ju vlastnoručne podpísali.

V Bratislave dňa

V Bratislave dňa

pečiatka a podpis poistníka
Mgr. Eva Ševčíková
generálna riaditeľka

pečiatka a podpis poisťovateľa
Bc. Jozef Vadkerty
manažér odboru upisovania
komerčných rizík

Číslo obchodnej zmluvy: 11-MAK-400
Názov sprostredkovateľa: Umbrella Group, s. r. o. / PhDr. Lukáš Kopanický